

[16 February, 2006]

RAJYA SABHA

RAJYA SABHA

Thursday, the 16th February, 2006/27 Magha, 1927 (Saka)

The House met at twenty minutes past twelve of the clock,

MR. CHAIRMAN in the Chair.

The National Anthem, "Jana Gana Mana", was played.

MEMBER SWORN

SHRI JAI PRAKASH AGGARWAL (NCT of Delhi)

PRESIDENT'S ADDRESS - LAID ON THE TABLE

SECRETARY-GENERAL: Sir, I beg to lay on the Table a copy (in English and Hindi) of the President's Address to both Houses of Parliament assembled together on the 16th February, 2006. [Placed in Library. See No.L.T. 3670/06]

**[Text of the Address delivered by the President
(Dr. A.P.J. Abdul Kalam)]**

Honourable Members,

My greetings to you all. It is with a sense of optimism that we look forward to the New Year. A nation of a billion people rising to its potential is an exciting feeling. The feeling is palpable. It is not merely the statistics of economic growth or the enthusiasm that the world outside has shown for the Indian opportunity that makes these times so exciting. It is the fact that as a nation we have collectively decided to sink the differences of the past; that we have restored to our polity a sense of healing; that we have restored to our society a sense of inclusiveness; and that we have given our economy a sense of purpose.

Our economy is on the move and our people are on the march. After a period of none too exciting growth of around 5.0 % per annum during 1999-2003, the economy has bounced back, recording 7.5% growth in 2004-05 and likely to cross 8.0% in 2005-06. This is probably a precursor to better times to come in the future. Equally importantly, the rate of inflation has remained at modest levels despite a sharp increase in global energy prices. For the common man, for each of our families, the most important economic variable is the price of commodities. So it is a matter of immense satisfaction that even in the face of an unprecedented rise in global oil prices, the Indian economy has performed exceedingly well. My Government's prudent and judicious management of the economy has greatly helped in this. The renewed optimism of the people, whose creative energies are being unleashed, has also played its part. The optimism is visible in the savings rate which is now over 29% and the investment rate which is near 31%.

Confidence in India, in our democracy and in our economy, has never been higher. We have been able to restore the pluralistic ethos that is the essence of India. We have been able to reverse a dangerous trend of intolerance that had begun to eat into the vitals of our nation and restore pluralism, tolerance and compassion. We have been able to replace debates that sought to divide the nation with debates that matter to everyday living of the people, debates on issues of concern to the aam aadmi. It is heartening to see that there is active discussion in government, media and civil society about options for growth, poverty reduction, education, health, employment, basic facilities, infrastructure, empowering people and helping marginalized and weaker sections catch up. Such debates are the life-blood of our democracy. This Government was voted to office to effect this precise change. This has been accomplished. To inspire a new generation of Indians to celebrate the fruits of our freedom struggle, my Government is drawing up impressive plans to celebrate the 150th anniversary of the First War of Indian Independence next year.

My government has been able to create a new architecture of inclusive development built on the foundation of five pillars. These are the National Rural Employment Guarantee Act, a historic piece of legislation to provide income security to the poor and bridge the rural poverty gap; Bharat Nirman, a time-bound plan to create better rural infrastructure; the National Rural Health Mission, to address gaps in basic health; the Jawaharlal Nehru Mission for Urban Renewal, to ensure a dynamic, visionary, inclusive and

caring process of urbanization; and, a strengthened Sarva Shiksha Abhiyan with a universal mid-day meal programme.

The National Rural Employment Guarantee Act marks a new beginning in our country towards guaranteeing the right to work. The Act, initially covering 200 less developed districts, holds revolutionary potential to alter the rural economy by providing a safety net to the poor. It will also enable creation of assets. It is for the first time in the world that a major employment programme is being undertaken on such a scale and its progress would be keenly watched by observers of development all over the world. The Union, State and local governments and Panchayati Raj Institutions need to work together for the success of this programme. A major people's programme for water conservation will be linked to this programme.

Bharat Nirman is a time-bound plan for providing basic infrastructure in our rural areas. This flagship programme of my Government will, by the year 2009, seek to:

Provide electricity connection to every village in the country;

Provide an all-weather road to every habitation of over 1000 population and above, or 500 in hilly and tribal areas;

Provide every habitation a safe source of drinking water;

Provide every village a telephone connection;

Create 1 crore hectares of additional irrigation capacity;

Construct 60 lakh houses for the rural poor.

Building on the on-going schemes and large additional investments that are being channelised to this effort, Bharat Nirman will impart a sense of urgency to these goals by making the programme time-bound, transparent and accountable. These integrated investments in rural infrastructure will unlock the growth potential of rural India and Provide Urban Amenities in Rural Areas (PURA).

A National Rural Health Mission has been launched with the intention of providing universal basic health care to our people. The Mission, based on contextual, district level plans based on local priorities, will enable health care delivery in a manner which meets local needs. It will also link action in health care with complementary efforts in areas such as safe drinking water, sanitation and nutrition. In addition to upgradation of all Primary Health Centres, two community health centres in each district will be improved in the first phase to a level as defined through Indian Public Health Standards.

The Jawaharlal Nehru National Urban Renewal Mission is the single largest initiative since independence for the development of our cities. The Mission, covering 63 cities, will enable their comprehensive development in the areas of urban infrastructure and basic services to the urban poor, linking new investment to governance reform. The successful implementation of the Delhi Metro project has generated demands for improved urban transport in many other cities. Plans for a Mumbai Metro and a Bangalore Metro are in the final stages of consideration.

Sarva Shiksha Abhiyan has been strengthened and combined with a programme for universalisation of the Mid-Day Meal programme, which now covers 12 crore children. These initiatives should have a positive impact on the enrolment and attendance at school and on the nutritional status of our children.

My Government has taken several other steps in the realm of education to widen access and ensure excellence. The liberal funding of scholarships for students hailing from Scheduled Caste and Scheduled Tribe families, families of ex-servicemen and minorities will help improve the educational status of these disadvantaged groups. My Government has sanctioned creation of over 1000 Kasturba Gandhi Balika Vidyalayas in educationally backward blocks of 21 States to provide free residential education to underprivileged girls at the upper primary level.

Honourable Members,

My Government has given the highest priority to the welfare of our farmers and to the development of our rural economy. There has been a 60% increase in credit to the agricultural sector. Long term measures for the revival of cooperative credit institutions, as recommended by the Vaidyanathan Committee, are being implemented. The Central and State Governments have arrived at a consensus on a revival package for the

[16 February, 2006]

RAJYA SABHA

Short Term Rural Cooperative Credit Structure involving a financial package of about Rs. 14,000 crore, and linked to reforms in the cooperative sector. A revival package for the Long Term Cooperative Credit Structure is also being studied. My Government is committed to having a common market for agricultural produce so that farmers get better farmgate prices. This is being done by making warehouse receipts negotiable instruments; amending the Essential Commodities Act; working with states to amend local Agriculture Produce Marketing Acts and expanding the food supply and storage chain.

With a view to cover the risks involved in agricultural operations, the scope and coverage of the National Agricultural Insurance Scheme has been expanded. My Government is committed to doing all that is possible to protect the livelihoods of small and marginal farmers. Considering the agro-climatic variation and consequent advantage for production of different types of fruits and vegetables in the country, the Government is paying special attention towards the development of horticulture. With this objective, the Government has launched the National Horticulture Mission during 2005-06 with a total outlay of Rs. 2300 crore for the remaining period of the Tenth Five Year Plan.

Better water management holds the key to agricultural growth in the country. Water use efficiency can be greatly improved through the installation of drip, sprinkler and fertigation systems. There is also a need to address the needs of regions which are still dependent on rainfall, A National Rainfed Area Authority is being established which will look into all the dimensions of managing water resources in these areas. In addition to the one crore hectares being brought under irrigation under Bharat Nirman, my government has also begun work on elements of the interlinking of peninsular rivers, beginning with work on two such links.

My Government is in the process of setting up of a National Biotechnology Regulatory Authority which will be the nodal authority for release, import and post-release monitoring of GM crops and seeds. The quality control of GM seeds is an important issue and it is proposed to strengthen the State Seed Testing Laboratories. To promote bio-fuel, a National Bio-Diesel Programme is proposed to be launched in 2006-07-.

Honourable Members,

In order to accelerate economic growth, investment in infrastructure is a necessity. Government is committed to developing world-class

infrastructure to make our economy more competitive and to make every citizen feel proud. While the public sector will continue to play an important role, it is necessary to create a policy and regulatory environment that attracts long term private investment in infrastructure. The Committee on Infrastructure under the chairmanship of the Prime Minister, is vigorously pursuing this objective.

My Government has set up a Special Purpose Vehicle called the India Infrastructure Finance Corporation Limited to provide long term debt funds to commercially viable projects in infrastructure sectors. This will ensure that infrastructure projects which may be rendered unviable due to long gestation periods, are not ignored due to lack of long term debt in the financial markets.

The National Highways Development Project is being implemented as a national priority. The work of four-laning of the Golden Quadrilateral is nearing completion. An Action Plan for further development of the national highways network involving a total investment of Rs. 1,75,000 crore over the next seven years has been finalised. This includes four laning of an additional 10,000 kilometers of national highways carrying high volume of traffic, and six-laning of the Golden Quadrilateral. A new Model Concession Agreement has been approved by Government to facilitate public-private partnership in roads.

My Government intends to create world class airports in India. A comprehensive Civil Aviation Policy is on the anvil. The process of modernisation and expansion of the Delhi and Mumbai airports through public-private partnership has already commenced. Greenfield International Airports at Bangalore and Hyderabad have been approved. Plans are being made for the modernization and development of Kolkata and Chennai airports. A comprehensive plan for the planned development of other regional airports is under finalisation.

Port infrastructure is critical to economic growth. It is essential to attract massive private investment for upgradation and modernisation of ports. The programme for allocation of berths at major Indian ports for construction through the public-private partnership route is being expanded. A Model Concession Agreement is being formulated for this purpose.

Our Railways have once again become a source of great pride with a perceptible improvement in their performance. Government has decided to build two dedicated high capacity freight corridors - the Eastern Corridor

from Ludhiana to Sonnagar and the Western Corridor from Jawaharlal Nehru Port Trust to Dadri - with an investment of over Rs. 20,000 crores. Preliminary work will commence on these projects within one year. Keeping in view the increasing demand for movement of cargo through containers, it has been decided that this sector, which was the monopoly of the public sector, will be thrown open to competition and the private sector would be eligible for running container trains.

My Government places special emphasis on improving the power situation in the country. The Dabhol Power Project is being revived and is expected to start generating power this year. The Ministry of Power is facilitating the setting up of five Ultra Mega Power Projects with a capacity of 4000 MW each through tariff based competitive bidding, three plants at coastal sites based on imported coal and the remaining two at pit head sites. More such power projects will be taken up to bridge the demand-supply gap.

The telecommunications and information technology revolution is one of the success stories in our reform programme. Owing to the effect of competition, telecom tariffs have continuously come down, and today we have among the lowest tariffs in the world. A milestone in this has been the announcement of the One India Plan by the public sector telecom service providers BSNL and MTNL recently. Keeping in view the problem of inadequate availability of spectrum for commercial use, Government proposes to put in place a mechanism for vacation of spectrum by existing users in Government to make it available for commercial use in a time bound manner. My Government will ensure that manufacturing of electronic and telecom hardware in the country is given a big thrust. New initiatives are being taken to bring semi-conductor manufacturing to India and build a manufacturing hub.

The Special Economic Zones Act was notified in June, 2005. My government will ensure creation of required infrastructure and an appropriate framework to facilitate rapid development of export oriented manufacturing and services in the country. Drawing on the ideas put forward by a group of dedicated Non-Resident Indians, Government has constituted a Task Force on Petroleum, Chemicals and Petrochemicals Investment Regions. This Task Force will evolve a policy framework for development of sector specific investment regions involving world class developers which can attract investment upto \$10 billion in each location.

To attain rapid economic growth, it is essential that we step up investment in various sectors of the economy. My Government intends launching a Ten Year National Manufacturing Initiative to make the manufacturing sector the prime driving force for employment and economic growth. Emphasis will be placed on labour-intensive sectors such as textiles & garments, leather & leather goods, food processing, IT hardware & electronics and auto components. Focused attention will be given to the growth of our dynamic services sector including software, outsourcing, tourism, education and healthcare so as to create large employment opportunities. We will also create a policy framework that attracts Foreign Direct Investment keeping in view our overall national interest. My Government has taken appropriate decisions to rationalize the FDI policy with a view to removing unnecessary hurdles and outdated restrictions.

Honourable Members,

To ensure that every citizen of our Republic is empowered to know how Government programmes are being implemented, we brought forward a path-breaking legislation to increase transparency in the functioning of Government at all levels. The Right to Information Act, 2005, is a historic piece of legislation. By ensuring greater transparency in the functioning of Government, it will help reduce corruption.

Reforming the instruments and processes of governance is an important element of my Government's reform agenda. We have taken several steps to begin this process from the very top. A new system of Performance Appraisal Reports and appraisal by an Eminent Persons Group has been put in place of the existing system of Annual Confidential Reports. My Government is introducing mid-career training systems, with promotions based on a new criteria and an accelerated empanelment procedure for senior civil servants. A voluntary retirement non-promotion system on the basis of mid-career screening will be put in place for the All India Services to ensure that the best and the brightest are rewarded for their performance and commitment to good governance. My Government has instituted the Prime Minister's Awards for Excellence in Public Administration to encourage initiative, efficiency, honesty and commitment to good governance among civil servants. Steps have been initiated for setting up the Sixth Pay Commission for Government employees.

My Government has set up an Administrative Reforms Commission to undertake a comprehensive review of governmental machinery at all levels

and to end bureaucratism, thus fulfilling a commitment of the National Common Minimum Programme. The National Disaster Management Authority has been operationalised and is expected to play a fruitful role in coordinating and planning disaster mitigation and management efforts.

There is a need to pursue reform of our judicial system. There is a need to bring down pendency of cases in courts at all levels and reducing the time taken for deciding cases. There is also a pressing need to make justice accessible in an easy and comprehensible manner to all citizens. My Government is working on proposals to address these issues through more courts, the use of technology and computerisation, improved procedures, and introduction of local courts.

Our electoral system has had an impeccable record and is the pride of our nation. However, there is always scope for improvement, particularly in decriminalizing the electoral process, reducing frivolous candidates and providing more teeth to electoral officers. My Government is working on proposals in all these areas.

A National e-Governance Plan, with 25 Mission Mode Projects, has been prepared. A National Institute of Smart Governance is being set up and a State-wide Area Network will be created in all States by 2007. A scheme for computerizing 13,348 District and Subordinate Courts has been separately launched under the overall directions of a Committee chaired by the Chief Justice of India. To make Indian firms globally competitive and enable easy compliance with Company law requirements, a pathbreaking e-governance programme known as MCA-21 is being launched this year.

My Government has recently amended the Constitution to facilitate reservations in private unaided educational institutions for Scheduled Castes, Scheduled Tribes and other socially and educationally backward classes of citizens. Parliament is also considering several bills brought forward by my Government to socially and economically empower Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Other Backward Classes and religious minorities. My Government has introduced a landmark legislation for providing rights to tribal people on the land that has been historically under their possession. The backlog of unfilled reserved posts in Government is being reduced speedily under a crash programme. To prepare Scheduled Caste and Scheduled Tribe candidates for selection to academic positions and for doctoral studies, my Government has launched the Rajiv Gandhi National Fellowship Scheme under which 2000 fellowships will be funded annually.

The National Rural Employment Guarantee Act provides for improvement of private farm lands of Scheduled Tribes and Scheduled Castes. The Ministry of Tribal Affairs has initiated a special programme to provide assistance to States for taking up minor irrigation schemes for land belonging to Scheduled Tribes.

My Government has created a new Ministry of Minority Affairs to focus concentrated attention on the problems of all minorities, including religious minorities. A National Commission for Minority Educational Institutions has been established. A Bill for providing Constitutional status to the Minorities Commission has been introduced in Parliament. A Committee under Justice Rajinder Sachar is studying in-depth the condition of minorities and is expected to recommend steps for their economic and social development and empowerment.

A New 15-point Programme for Minorities is under preparation. This programme will aim at enhancing the social development of minorities, especially the poor, modernize Madrasa education, and provide financial support for entrepreneurship development and self-employment. My Government intends to propose statutory measures to prevent and deal effectively with communal violence and communal offences and to enable rehabilitation of victims of communal riots.

Honourable Members.

My Government has taken a number of steps to ensure that the National Common Minimum Programme commitments regarding full equality to women is honoured. Amendments have been carried out in the Hindu Succession Act, 1956 to give equal inheritance rights to women in property. Government is also contemplating amendments to the Guardians and Wards Act 1890, the Hindu Adoption and Maintenance Act 1956 and the Hindu Minority and Guardianship Act 1956 to remove discriminatory provisions contained in them. A Bill for the compulsory registration of marriages is also under active consideration. My Government will make every effort to see that 33% reservation for women in Parliament and state legislatures is made possible in the near future.

A new Ministry of Women and Child Development has been created to have focused attention on the problems of women and children. A National Plan of Action for Children has been approved and a National Commission for the Protection of Child Rights is being established. Our goal is to ensure that all children have a secure, healthy and happy childhood

with access to education and health care. The Rajiv Gandhi National Creche Scheme for children of working mothers has been approved recently. This envisages establishment of nearly 30,000 crches for children. The Integrated Child Development Services Scheme is being universalized with nearly 1.88 lakh additional anganwadis being sanctioned. With a comprehensive range of pre-natal and post-natal care services, immunization, nutrition and early childhood education services, the universalisation of this programme will be a great step forward in reducing infant and maternal mortality. We also need to take immediate steps to eliminate female foeticide and improve the juvenile sex ratio.

Honourable Members,

You have passed a comprehensive Bill to protect women from domestic violence. A Bill on protection against sexual harassment is shortly to be finalized. Suitable amendments to the Sati (Prevention) Act will also be shortly made. The Immoral Traffic (Prevention) Act is proposed to be amended to strengthen provisions against trafficking in women and children.

The Criminal Procedure Code has been amended to ensure greater protection to women. These include the prohibition of arrest of women after sunset and before sunrise except in unavoidable circumstances, a provision to ensure immediate medical examination of rape victims within 24 hours, DNA profiling, and investigation by a judicial or Metropolitan Magistrate of incidents of rape in custody.

Honourable Members are aware of my views on the importance of investing in the knowledge economy. Since ancient times, our society has greatly valued knowledge. Our democracy has enabled us to spread the benefits of knowledge more widely. Today we live in a knowledge era in which every social and economic activity is driven by knowledge.

My Government had constituted the National Knowledge Commission to seek expert advice on how we can empower our people with skills and capabilities relevant to the knowledge era. The Commission is also expected to examine how we can modernize our educational system in keeping with the emerging requirements of the future. The Commission's report is shortly awaited. My Government has in the meanwhile, decided to create new centers of excellence in basic sciences, on the lines of the Indian Institute of Science, in Kolkata, Pune and in Punjab. My Government is investing substantially in the Science and Technology field to promote domestic research and development, both public and private, so that India

can emerge as a significant player in the knowledge era. We will work with partners across the world to promote the development and utilization of knowledge through collaborative efforts.

Last year Cartosat-1, the high resolution cartographic mapping satellite with along track stereo imaging capability, the first of its kind in the

world, was launched, along with HAMSAT, re-affirming India's excellence in remote sensing and amateur radio operation. The PSLV C6 was itself launched from the recently established state-of-the-art Second Launch Pad at Sriharikota. INSAT-4A, launched in December, will revolutionise the broadcasting infrastructure in our country, including DTH services. Our space scientists and telecommunications engineers have played a major role empowering our teachers, media personnel and creative professionals with the requisite technological means. This synergy has enabled India to emerge as a major knowledge, media and entertainment power. My Government will further strengthen our capabilities in this area of cultural and scientific development. The entertainment industry is getting linked to information technology. To explore ways and means of expanding our opportunities in this area, a Task Force on Information, Communication and Entertainment has recently been constituted. Given adequate attention, I am confident that our entertainment sector has the potential to be world class and compete with the best. My Government will take steps to strengthen the Indian entertainment industry so that it can achieve global scale and realize its potential.

Our space programme has been beneficial beyond our borders. During the current financial year, we have begun work on creating a pan-African e-Network Project that will be bridging the digital divide in that continent. Indian expertise in IT, education and healthcare will eventually be available to 53 countries in Africa.

My Government is deeply committed to the protection and preservation of our environment, including all species of flora and fauna. A strategic programme to increase forest cover is proposed to be undertaken. The Tiger is our national animal and an endangered species. A Tiger Task Force was established last year on whose suggestions action is being taken. My Government proposes to create a National Tiger Conservation Authority for more effective management of our Tiger Reserves. Steps are also being taken to reduce poaching of these magnificent animals. For the first time, a draft National Environment Policy has been formulated to harmonize environmental, social and economic imperatives.

Honourable Members,

My Government has taken a number of measures for the welfare of the people in the North East. Almost Rs 10,000 crores of investment is being made at Bongaigaon, Dibrugarh and in Tripura in thermal power projects using local coal and gas. Particular emphasis will be given to the border areas in this region, specially Arunachal Pradesh, for infrastructure and road development. The accelerated North-East Road Development project is under consideration, which will provide connectivity to state capitals and district headquarters in the North-East, and include upgradation of such other stretches of national and state highways which are critical for the economic development of the region.

My Government is actively engaged in reviewing and streamlining of procedures under the Non-lapsable Central Pool of Resources for the North East. A new industrial policy for the North East will be announced shortly. A North East health package is also being developed and will be put in place at the earliest. In order to address problems faced by students and working women from the North East while living in the national capital, a 500-bed girls' hostel in the Delhi University and a 500-bed hostel for working women have been approved. My Government will set up a National Institute of Technology in Tripura, a Central Institute of Technology at Kokrajhar, and an Indian Institute of Management in the North-East. The proposed North-Eastern Water Resources Authority is expected to ensure effective utilization of hydro-power generation capacity in the region, especially in Arunachal Pradesh. The North-Eastern Council has been revitalized and work on fencing along the India - Bangladesh border is being speeded up.

Honourable Members,

I am happy to inform you that the Rs. 24,000 crore package for Jammu and Kashmir has been successfully launched and substantial progress has been made in several sectors. The response of the Central and State Government agencies and civil society at large to the unfortunate earthquake in the state was commendable. The Government's courageous decision to disburse financial assistance for rehabilitation directly to the affected persons has been appreciated by the people. According to the latest reports, most of the restoration work is nearly complete. Substantial help was received from other State Governments, public sector organizations and NGOs from all over the country. The Srinagar-Muzaffarabad bus service is operating normally and my Government's

initiative in this regard has been universally acclaimed, most importantly by the people of Jammu & Kashmir. I pay tribute to the commitment of the people of the state to peace which has given an impetus to the peace process and normalization of the situation at the ground level.

Honourable Members,

My Government has remained deeply committed to national security and pursued a two-pronged approach of reaching out to disaffected sections of our society while dealing firmly with terrorists and other anti-national forces. There has been an improvement in the law and order situation across the country, especially in Jammu & Kashmir and the North-Eastern States. The number of incidents of civilians killed and persons kidnapped in both Jammu and Kashmir and the North-East have registered a decline in the last year. Government is engaged in talks, including at the highest level, with a large number of political groups in both regions. These talks have progressed in a constructive manner and have contributed to relieving the sense of alienation among some of our people.

My Government has also expressed its willingness to talk to all political groups to address their grievances, real or imaginary. At the same time, my Government is steadfast in its resolve to combat terrorism, militancy and extremism and to uphold the rule of law. We acted swiftly to deal with terrorist attacks in various parts of the country, including in our national capital and in Bangalore, at the temple of learning, the Indian Institute of Science. I was deeply distressed and pained by the senseless killing of so many innocent citizens, including a distinguished scientist. Government will act without fear or favour in bringing the guilty to book and will wage a relentless war against terrorism. We will work with all those committed to this battle from across the world.

Honourable Members,

The Nation is proud of our Armed Forces. My Government has paid renewed attention to the requirements of our national defence and the welfare of ex-servicemen. A Department of ex-Servicemen's Welfare has been created to focus on their issues and assist the families of our brave jawans. We have approved an improved pension scheme for our ex-servicemen who retired before 1996, particularly our jawans which will

benefit over a million ex-servicemen. By pursuing defence modernization in a systematic manner, Government has strengthened our military capability. This approach, taking account of our strategic environment and drawing on our technological prowess will guide us in the coming years.

Honourable Members,

The foreign policy of my Government is, as has always been the case, guided by enlightened national interest. It has been oriented to enlarge out, policy choice. My Government has made vigorous efforts to build friendly and cooperative ties with our neighbours and to strengthen SAARC. India regards SAARC as an important forum for regional cooperation and we look forward to Afghanistan joining SAARC as its eighth member. The entry into force of SAFTA on January 1, 2006 was a landmark. India will have the privilege of hosting the next SAARC Summit and in that context the several initiatives we have proposed shall be pursued.

My Government has taken several steps to improve our relations with all our neighbours. The landmark visit of the Prime Minister to Afghanistan in August 2005 has reinforced our commitment to help in the reconstruction of Afghanistan. There has also been good progress in increased people to people contacts and bilateral trade with all our neighbours, including Pakistan. The spontaneous outpouring of sympathy and assistance from the people of India for the victims of the earthquake in Pakistan underlines the goodwill among the peoples of the two countries. While we remain concerned over infiltration and cross-border terrorism and expect Pakistan to fulfil its commitments in this regard, we reiterate our commitment to the composite dialogue process with Pakistan. The opening of new bus links between Amritsar and Lahore and Amritsar and Nankana Sahib and the opening up of the Khokrapar- Munabao rail link are further steps in promoting people to people contacts between our two countries.

We attach high importance to strengthening our relations with our global economic partners. Our relations with the United States underwent a substantial transformation in 2005 and we carry forward ' our strategic partnership based on the July 18 Joint Statement of the Prime Minister and the US President. Government expects that the country may gain access to international cooperation for enlargement of our civilian nuclear energy sector based on the reciprocal commitments of India and the US in the Joint Statement. Parliament will be appraised of the on-going discussions on this subject in this session. The India-US relationship also encompasses

many more important issues. Major initiatives are underway to encourage the expansion of investment, trade and technology transfers, accelerate cooperation in agriculture, health and human resource development, in cooperation for energy security, a framework for defence cooperation and expanding cooperation on key global challenges.

My Government has continued to pursue the objective of a comprehensive re-engagement with Russia. Our time-tested friendship with Russia has led to the growth and development of extensive ties of cooperation in the fields of oil and gas, trade and investment, nuclear energy, space, high technology and defence. My state visit to Russia, the annual Summit level meeting between the Prime Minister and the Russian President and a large number of cabinet level exchanges will give impetus to this. Government hopes to further strengthen our relationship, specially in areas of strategic importance in the days to come.

We are working to build our relationship with China on the basis of our strategic and cooperative partnership, forged during the visit of Chinese Premier Wen Jiabao in April 2005. A positive start has been made in the second phase of discussions between the Special Representatives on the Boundary Question based on the Agreement on the Political Parameters and Guiding Principles signed in April 2005, and we are looking forward to this process gaining further momentum.

Our ties with the European Union and its 25 member states have expanded considerably. India maintains strategic partnerships with France, Germany and the UK, with regular interactions at the highest level. Prime Minister Blair had a fruitful visit last year which strengthened the relationship between our two countries. The forthcoming visit of the President of France is expected to give a new thrust to our relationship with this important and influential friend.

Our "Look East" policy was further strengthened with India's participation in the historic East Asia Summit held in Kuala Lumpur which has the potential of defining the future regional architecture. The Prime Minister of Singapore H.E. Mr. Lee Hsien Loong paid a State Visit to India in June 2005 during which Singapore and India signed a Comprehensive Economic Cooperation Agreement which has become a benchmark. Our interaction with this region is active; we hosted the President of Indonesia and the Prime Minister of Thailand. Recently, I myself paid State Visits to

[16 February, 2006]

RAJYA SABHA

Singapore, Philippines and the Republic of Korea which have strengthened our relationship with them.

Our relations with Japan have been reinforced by high level interaction and dialogue. The global partnership established between India and Japan acquired a fresh orientation during the visit in April 2005 of the Prime Minister of Japan and we look forward to a close and cooperative engagement on bilateral and global issues.

My Government is paying close attention to our ties with the countries of the Gulf region that has become home to over 4 million Indians and a major source of supplies of our oil and gas. We were privileged to receive His Majesty the King of Saudi Arabia, the Custodian of the Two Holy Mosques, as the Chief Guest at the Republic Day 2006. This visit has opened a new vista and enlarged our traditional ties. The Emir of Qatar visited India in April 2005 followed by the First Lady recently. We attach very high importance to West Asian issues and remain supportive of the efforts of the international community in finding a just and durable solution to the problems faced by the Palestinian people so that they may achieve a state of their own. At the same time we attach high importance to our friendly relations with Israel which we hope to strengthen and diversify.

This last year saw a marked change in the global perception of India as an influential actor on the international stage. This was a recognition of our emergence as a strong economy; of our ability to adjust to change economic and social; and, of our capability to shoulder responsibilities global and regional. Overseas Indians have contributed in a major way to this changed perception and my Government has recognized their contribution by launching the Overseas Citizenship Scheme for Persons of Indian Origin. We are also planning to grant voting rights to Non-Resident Indians. By hosting the 2010 Commonwealth Games and bidding for the 2012 Asian Games, we hope to enhance our global stature further.

Honourable Members,

In conclusion, I return to the theme I began with. Our country is destined to regain its due place in the comity of nations in the 21st century. However, there is much we must do at home to realize this potential and fulfil the aspirations of our people. My Government is committed to doing so through the National Common Minimum Programme.

Today the economy is poised' for better performance. My Government believes that our people will respond handsomely if we pursue policies that invest in their capabilities and liberate their creativity and enterprise. This requires good governance. Good governance today implies more efficient use of public finances in sectors in which Government must invest, and less Government intervention in areas where individual initiative can achieve more. No country has prospered by printing money or incurring excessive debt. Only through hard work, higher productivity and prudent management of resources - human, natural and financial - can prosperity be achieved. My Government is committed to the judicious management of public finances, to the efficient management of public utilities and enterprises and to the pursuit of reform, in all its dimensions. At the same time, there is a need for maintaining communal harmony and promoting an inclusive society in which every section of society feels secure, empowered and confident about their future. My Government is committed toward: creating such an environment so that the latent potential of our people can, blossom and create a new India of our dreams.

Honourable Members,

This is an important session of Parliament. The people of our country, who have sent you here as their representatives, sincerely hope that you will make the best use of the time available to represent their interests. I urge you to devote your energies to a mature consideration of the business of both Houses of Parliament and act in the best interests of the country and our citizens. Time is precious, please do not waste it. You have my best wishes in all your noble endeavours in the service of our people. Jai Hind!

[Text of the President's Address in Hindi]

माननीय सदस्यगण,

आप सबको मेरा अभिवादन। नए वर्ष के आगमन पर हम आशावादी हैं। अपने सामर्थ्य की ऊंचाइयों को छूता हुआ एक अरब की जनसंख्या वाला राष्ट्र उल्लास की अनुभूति देता है। यह अनुभूति सहज ग्राह्य है। केवल आर्थिक विकास के आंकड़े या दुनिया द्वारा भारत में उपलब्ध अवसर के प्रति दिखाया गया उत्साह ही इस वेला को रोमांचक नहीं बनाते हैं। यह सच है कि एक देश के रूप में हम सब ने मिलकर अतीत के मतभेद भुलाने का निर्णय कर लिया है, कि हमने अपने राज्यतंत्र में उपचारक भावना पुनः उत्पन्न कर दी है, कि हम अपने समाज में सर्वसमावेशिता के बोध को वापस ले आए हैं और हमने अपनी अर्थव्यवस्था को उद्देश्यपरकता प्रदान की है।

हमारी अर्थव्यवस्था प्रगति पर है और हमारी जनता लगातार उन्नति कर रही है। 1999-2003 के दौरान लगभग 5.0 प्रतिशत प्रतिवर्ष की अनुत्साही विकास दर के पश्चात् 2004-05 में 7.5 प्रतिशत की वृद्धि दर्ज करके अर्थव्यवस्था में अब उछाल आया है और 2005-06 में इसमें 8.0 प्रतिशत से अधिक की वृद्धि होने की संभावना है। यह संभवतः भविष्य में आने वाले अच्छे समय का पूर्व संकेत है। इसके साथ ही यह भी महत्वपूर्ण है कि ऊर्जा के वैश्विक मूल्यों में तीव्र वृद्धि के बावजूद मुद्रास्फीति की दर साधारण स्तर पर ही रही है। आम आदमी के लिए और हमारे हर परिवार के लिए सबसे महत्वपूर्ण आर्थिक पहलू वस्तुओं की कीमते हैं। अतः यह अत्यंत सतोष का विषय है कि तेल के वैश्विक मूल्यों में अप्रत्याशित वृद्धि होने के बाद भी भारतीय अर्थव्यवस्था ने बहुत ही अच्छी प्रगति की है। मेरी सरकार के बुद्धिमत्तापूर्ण और विवेकशील आर्थिक प्रबंधन ने इसमें महत्वपूर्ण योगदान दिया। उन लोगों के पुलनर्जाग्रत आशावाद ने भी अपनी भूमिका निभाई है जिनकी रचनात्मक ऊर्जा को प्रस्फुटित होने का अवसर मिला है। यह आशावाद 29 प्रतिशत से अधिक की वर्तमान बचत दर और लगभग 31 प्रतिशत की निवेश दर में स्पष्ट रूप से देखने को मिलता है।

भारत पर, हमारे लोकतंत्र में और हमारी अर्थव्यवस्था में इतना अधिक विश्वास पहले कभी नहीं रहा है। हम अपने समाज की उस बहुलरूपी प्रकृति को पुनः लौटा पाए हैं, जो भारत की सहजवृत्ति रही है। हम असहिष्णुता के एक ऐसे खतरनाक रुझान, जिसने हमारे देश की जीवन शक्ति का ह्रास करना शुरू कर दिया था, को पलटने में तथा बहुलरूपता, सहिष्णुता एवं सहृदयता को फिर से बहाल करने में सफल रहे हैं। राष्ट्र को विभाजित करने वाली चर्चाओं के स्थान पर हम ऐसी चर्चाओं को चलाने में सफल रहे हैं, जो लोगों की दैनिक जीवनचर्या को प्रभावित करती हैं और जो आम आदमी से जुड़े मुद्दों से ताल्लुक रखती हैं। मन यह देखकर उत्साह से भर उठता है कि सरकार, मीडिया और नागरिक समाज में विकास के विकल्प, गरीबी उपशमन, शिक्षा, स्वास्थ्य, रोजगार, आधारभूत सुविधाएं, अवसंरचना, लोगों को सशक्त बनाने और सीमान्त एवं कमजोर वर्गों की सहायता करने के संबंध में सक्रिय विचार-विमर्श चल रहा है। इस प्रकार की चर्चाएं हमारे लोकतंत्र की जीवनी-शक्ति हैं। यही विशेष परिवर्तन लाने के लिए इस सरकार को जनादेश मिला था, यह पूरा किया जा चुका है। आजादी के हमारे संघर्ष की सफलता का जश्न मनाने के लिए भारतीयों की नई पीढ़ी को प्रेरित करने हेतु मेरी सरकार अगले

वर्ष भारत के प्रथम स्वतंत्रता संग्राम की 150वीं वर्षगांठ मनाने के लिए प्रभावशाली योजनाएं बना रही है।

मेरी सरकार पांच स्तंभों की नींव पर सर्वसमावेशी विकास का एक नया वास्तुशिल्प गढ़ने में सफल रही है। ये हैं:- निर्धनों को आमदनी सुरक्षा प्रदान करने तथा ग्रामीण निर्धनता अंतर को पाटने के लिए एक ऐतिहासिक विधान, राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम, बेहतर ग्रामीण अवसंरचना बनाने के लिए एक समयबद्ध योजना- भारत निर्माण, मूलभूत स्वास्थ्य की कमियों को दूर करने के लिए- राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन, शहरीकरण की एक क्रियाशील, कल्पनाशील, समावेशी और हितचिंतक प्रक्रिया को सुनिश्चित करने के लिए-जवाहरलाल नेहरू शहरी नवीकरण मिशन, और सर्वव्यापक मध्याह्न आहार कार्यक्रम के साथ एक मजबूत सर्वशिक्षा अभियान।

काम के अधिकार की गारंटी देने की दिशा में राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम हमारे देश में एक नई शुरुआत को निर्दिष्ट करता है। आरंभ में 200 अल्प विकसित जिलों में लागू यह अधिनियम निर्धनों को एक सुरक्षा कवच उपलब्ध कराकर ग्रामीण अर्थव्यवस्था को बदलने का क्रांतिकारी सामर्थ्य रखता है। इससे परिसंपत्तियों का सृजन भी हो सकेगा। विश्व में यह पहली बार हो रहा है कि एक बृहद रोजगार कार्यक्रम इतने बड़े स्तर पर चलाया जा रहा है और इसकी प्रगति के आकलन में संपूर्ण विश्व के विकास संबंधी प्रेक्षकों की दिलचस्पी होगी। इस कार्यक्रम की सफलता के लिए केन्द्र, राज्य और स्थानीय सरकारों तथा पंचायती राज संस्थाओं को मिलजुल कर काम करने की आवश्यकता है। एक बृहद जल संरक्षण जन कार्यक्रम को इस कार्यक्रम से जोड़ा जाएगा।

हमारे ग्रामीण क्षेत्रों में आधारभूत अवसंरचना प्रदान करने के लिए भारत निर्माण एक समयबद्ध योजना है। मेरी सरकार के इस अग्रणी कार्यक्रम के वर्ष 2009 तक लक्ष्य होंगे:-

- देश के प्रत्येक गांव में बिजली उपलब्ध कराना,
- 1000 और उससे अधिक की जनसंख्या वाली अथवा पहाड़ी एवं जनजातीय इलाकों में 500 की जनसंख्या वाली हर बस्ती में एक बारहमासी सड़क उपलब्ध कराना:
- हर बस्ती को पेयजल का एक सुरक्षित स्रोत उपलब्ध कराना:
- हर गांव में एक टेलिफोन उपलब्ध कराना:
- 1 करोड़ हैक्टेयर की अतिरिक्त सिंचाई क्षमता का सृजन करना:
- ग्रामीण निर्धनों के लिए 60 लाख मकानों का निर्माण करना।

चल रही स्कीमों और इस प्रयास में इस्तेमाल किए जा रहे हैं बड़े अतिरिक्त निवेशों को आधार बनाते हुए "भारत निर्माण" इस कार्यक्रम को समयबद्ध, पारदर्शी और जवाबदेह बनाकर इन उद्देश्यों की तत्काल प्राप्ति को इंगित करेगा। ग्रामीण अवसंरचना में ये समेकित निवेश ग्रामीण भारत की विकास क्षमता को बंधनमुक्त कर देंगे तथा ग्रामीण क्षेत्रों में शहरी सुविधाएं उपलब्ध कराएंगे।

हमारे लोगों को सार्वभौमिक आधारभूत स्वास्थ्य देखभाल उपलब्ध कराने की मंशा से एक राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन शुरू किया गया है। स्थानीय प्राथमिकताओं के अनुसार प्रासंगिक जिला स्तरीय योजनाओं के आधार पर यह मिशन स्वास्थ्य देखभाल को इस प्रकार सक्षम बनाएगा जिससे स्थानीय आवश्यकताएं पूरी होंगी। स्वास्थ्य देखभाल में किए जा रहे कार्य को यह सुरक्षित पेयजल, सफाई एवं पोषाहार जैसे अन्य क्षेत्रों में किए जा रहे पूरक प्रयासों से भी जोड़ेगा। सभी प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रों के उन्नयन के साथ-साथ प्रथम चरण में हर जिले में दो सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्रों को भारतीय जन-स्वास्थ्य मानको द्वारा विनिर्दिष्ट स्तर तक उन्नत किया जाएगा।

आजादी के बार हमारे शहरों के विकास के लिए जवाहरलाल नेहरू शहरी नवीकरण मिशन सबसे बड़ा प्रयास है। 63 शहरों में लागू यह मिशन शहरी अवसंरचना और शहरी निर्धनों को मूलभूत सुविधाओं के क्षेत्रों में उनका समेकित विकास करेगा और नए निवेश को शासन सुधारों से जोड़ेगा। दिल्ली मेट्रो के सफल कार्यान्वयन ने कई अन्य शहरों में उन्नत शहरी परिवहन की मांग पैदा कर दी है। मुंबई मेट्रो और बंगलौर मेट्रो के लिए योजनाएं विचार के अंतिम चरणों में हैं।

सर्वशिक्षा अभियान को सुदृढ़ बनाया गया है और इसे माध्यम आहार के सार्वजनिक कार्यक्रम से जोड़ा गया है, जिसके अंतर्गत अब 12 करोड़ बच्चे आते हैं। विद्यालयों में प्रवेश और उपस्थिति तथा बच्चों के पोषण स्तर पर इन पहलों का सकारात्मक प्रभाव होना चाहिए।

मेरी सरकार ने शिक्षा के क्षेत्र में सर्वसुलभता को बढ़ाने तथा उत्कृष्टता को सुनिश्चित करने के लिए कई अन्य कदम उठाए हैं। अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति, पूर्व सैनिकों और अल्पसंख्यक समुदायों के परिवारों के छात्रों के लिए छात्रवृत्ति के उदार वित्तपोषण से इन वंचित वर्गों के शैक्षिक स्तर को सुधारने में मदद मिलेगी। उच्च प्राथमिकता स्तर पर कम साधन सम्पन्न लड़कियों के लिए निःशुल्क आवासीय शिक्षा उपलब्ध कराने के लिए 21 राज्यों के शैक्षिक रूप से पिछड़े ब्लॉकों में 1000 से अधिक कस्तूरबा गांधी बालिका विद्यालय स्थापित करने के लिए मेरी सरकार ने मंजूरी दे दी है।

माननीय सदस्यगण,

मेरी सरकार ने हमारे किसानों के कल्याण तथा हमारी ग्रामीण अर्थव्यवस्था के विकास को सर्वोच्च प्राथमिकता दी है। कृषि क्षेत्र में दिए जा रहे ऋण में 60 प्रतिशत की वृद्धि हुई है। वैद्यनाथन समिति द्वारा की गई सिफारिशों के अनुसार सहकारी ऋण संस्थाओं के पुनरुद्धार के लिए दीर्घावधिक उपाय क्रियान्वित किए जा रहे हैं। केन्द्रीय एवं राज्य सरकारें अत्यावधिक ग्रामीण सहाकारी ऋण संरचना, जिसमें लगभग 14000 करोड़ रुपए का वित्तीय पैकेज शामिल है और जो सहकारी क्षेत्र में सुधारों से जुड़ा है, के लिए एक पुनरुद्धार पैकेज पर सहमत हो चुकी है, दीर्घावधिक साहकारी ऋण संरचना के लिए एक पुनरुद्धार पैकेज का अध्ययन किया जा रहा है। मेरी सरकार कृषि उंपज के लिए एक साझा बाजार बनाने के लिए प्रतिबद्ध है ताकि किसानों को बेहतर कीमत फार्म पर ही उपलब्ध हो, ऐसा करने के लिए मालगोदाम रसीदों को प्रक्राम्य लिखत बनाया जा रहा है, आवश्यक वस्तु अधिनियम में संशोधन किया जा रहा है, स्थानीय कृषि

उपज विपणन अधिनियमों को संशोधित करने के लिए राज्यों के साथ मिलकर काम किया जा रहा है और खाद्य आपूर्ति एवं भण्डारण श्रृंखला का विस्तार किया जा रहा है।

कृषि कार्यों में निहित जोखिमों से सुरक्षा के लिए, राष्ट्रीय कृषि बीमा योजना के प्रभाव क्षेत्र और दायरे को बढ़ा दिया गया है। मेरी सरकार वह सब कुछ करने के लिए कटिबद्ध है जो छोटे एवं सीमांत किसानों की आजीविका को सुरक्षित रखने के लिए करना संभव है। कृषि-जलवायु में भिन्नता और उसके परिणामस्वरूप देश के फलों और सब्जियों की विभिन्न किस्तों की पैदावार के बेहतर अवसरों पर विचार करते हुए, सरकार बागवानी के विकास पर विशेष ध्यान दे रही है। इस उद्देश्य से सरकार ने दसवीं पंचवर्षीय योजना की शेष अवधि के लिए 2005-06 के दौरान 2300 करोड़ रूपए के कुल परिव्यय से एक राष्ट्रीय बागवानी मिशन शुरू किया है।

बेहतर जल प्रबंधन देश के कृषि उत्पादन की कुर्जी है। ड्रिप, स्प्रिंकलर और फर्टिगेशन प्रणालियां अपनाकर जल उपयोग दक्षता में काफी सुधार किया जा सकता है। उन क्षेत्रों की जरूरतों को भी पूरा करने की आवश्यकता है जो अभी भी वर्षा पर आश्रित हैं। एक राष्ट्रीय वर्षापोषित क्षेत्र प्राधिकरण स्थापित किया जा रहा है जो इन क्षेत्रों में जल संसाधनों के प्रबंध के सभी आयामों का जायजा लेगा। सिंचाई के लिए भारत निर्माण के अंतर्गत लाई गई एक करोड़ हेक्टेयर भूमि के अतिरिक्त, मेरी सरकार ने प्रायद्वीपीय नदियों को आपस में जोड़ने का काम भी शुरू किया है और ऐसी दो परियोजनाओं पर कार्य आरंभ हो गया है।

मेरी सरकार एक राष्ट्रीय बायोटेक्नॉलोजी विनियामक प्राधिकरण गठित करने की प्रक्रिया में है जो जीएम फसलों तथा बीजों को जारी करने, उनका आयात करने तथा उनके जारी करने के बाद की मानीटरिंग के लिए शीर्ष निकाय होगा। जीएम बीजों का गुणवत्ता नियंत्रण एक महत्वपूर्ण विषय है और राज्य बीज जांच प्रयोगशालाओं को सुदृढ बनाने का प्रस्ताव है। जैव-ईंधन को बढ़ावा देने के लिए 2006-07 में एक राष्ट्रीय बायो-डीजल कार्यक्रम आरंभ करने का प्रस्ताव है।

माननीय सदस्यगण,

आर्थिक वृद्धि में तेजी लाने के लिए अवसंरचना में निवेश करना अत्यंत आवश्यक है। हमारी अर्थव्यवस्था को और अधिक प्रतिस्पर्धी बनाने के लिए सरकार विश्वस्तरीय अवसंरचना का विकास करने के लिए कटिबद्ध है ताकि प्रत्येक नागरिक गर्व महसूस कर सके। यद्यपि सार्वजनिक क्षेत्र महत्वपूर्ण भूमिका निभाता रहेगा, तथापि एक ऐसी नीति एवं विनियामक वातावरण तैयार करना भी आवश्यक है जो अवसंरचना में दीर्घावधिक निजी निवेश को आकर्षित करे। प्रधानमंत्री की अध्यक्षता वाली अवसंरचना संबंधी समिति सक्रिय रूप से इस उद्देश्य की प्राप्ति में संलग्न है।

मेरी सरकार ने अवसंरचना क्षेत्रों की वाणिज्यिक रूप से व्यवहार्य परियोजनाओं को दीर्घावधिक ऋण-निधियां मुहैया कराने के लिए भारत अवसंरचना वित्त निगम लिमिटेड नामक एक विशेष प्रयोजन साधक संस्था गठित की है। इससे यह सुनिश्चित हो सकेगा कि ऐसी दीर्घ विकास अवधि के कारण अव्यवहार्य करार दी जाने वाली अवसंरचना परियोजनाएं वित्तीय बाजारों में दीर्घावधिक ऋण के अभाव में उपेक्षित नहीं रहेगी।

राष्ट्रीय राजमार्ग विकास परियोजना को एक राष्ट्रीय प्राथमिकता के रूप में कार्यान्वित किया जा रहा है। स्वर्णिम चतुर्भुज को चार लेन का बनाने का कार्य पूरा होने ही वाला है। राष्ट्रीय राजमार्ग नेटवर्क का आगे और विकास करने के लिए अगले सात वर्षों में 1,75,000 करोड़ रूपए के कुल निवेश वाली एक कार्य योजना को अंतिम रूप दे दिया गया है। इसमें अत्यधिक यातायात वाले अतिरिक्त 10,000 किलोमीटर के राष्ट्रीय राजमार्गों को चार लेन का बनाना और स्वर्णिम चतुर्भुज को छह लेन का बनाना शामिल है। सड़को के लिए सरकारी-निजी साझेदारी को आसान बनाने के लिए मेरी सरकार ने एक नए आदर्श रियायत करार को स्वीकृति दी है।

मेरी सरकार का इरादा भारत में विश्वस्तर के हवाई अड्डे बनाने का है। एक व्यापक नागर विमान नीति तैयार की जा रही है। सरकारी-निजी साझेदारी के द्वारा दिल्ली और मुंबई हवाई अड्डों के आधुनिकीकरण और विस्तार की प्रक्रिया पहले ही शुरू हो चुकी है। बंगलौर और हैदाराबाद में ग्रीनफील्ड अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डों को स्वीकृति दे दी गई है। कोलकत्ता और चेन्नई हवाई अड्डों के आधुनिकीकरण और विकास की योजनाएं बनाई जा रही हैं। अन्य क्षेत्रीय हवाई अड्डों के नियोजित विकास के लिए एक व्यापक योजना को अंतिम रूप दिया जा रहा है।

आर्थिक वृद्धि के लिए पत्तन अवसंरचना अत्यंत महत्वपूर्ण है। पत्तनों के उन्नयन तथा आधुनिकीकरण के लिए बड़े पैमाने पर निजी निवेश आकर्षित करना अत्यंत आवश्यक है। मुख्य भारतीय पत्तनों पर सरकारी-निजी साझेदारी के माध्यम से निर्माण के लिए जगह आर्बिट्रि करार करने के कार्यक्रम का विस्तार किया जा रहा है। इस उद्देश्य के लिए एक आदर्श रियायत करार प्रतिपादित किया जा रहा है।

निष्पादन क्षमता में आए प्रत्यक्ष सुधार से, हमारी रेल व्यवस्था एक बार फिर अत्यधिक गर्व का स्रोत बनी है। सरकार ने 20,000 करोड़ रूपए से अधिक का निवेश करके उच्च क्षमता वाले दो समर्पित माल कारिडोर – लुधियाना से सोननगर तक का पूर्वा कारिडोर और जवाहरलाल नेहरू पत्तन न्यास से दादरी तक का पश्चिमी कारिडोर बनाने का निर्णय लिया है। इन परियोजनाओं पर प्रारंभिक कार्य एक वर्ष के अन्दर शुरू हो जाएगा। कंटनेरो द्वारा माल की ढुलाई की बढ़ती मांग को ध्यान में रखते हुए यह निर्णय लिया गया है कि इस सेक्टर को, जिस पर सरकारी सेक्टर का एकाधिकार था, प्रतिस्पर्धा के लिए खोला जाएगा और निजी सेक्टर कंटेनर ट्रेनें चला सकेगा।

मेरी सरकार, देश में बिजली की स्थिति को सुधारने पर विशेष बल देती है। दामोदर विद्युत परियोजना को पुनर्जीवित किया जा रहा है और आशा है कि यह इस वर्ष विद्युत उत्पादन शुरू कर देगी। विद्युत मंत्रालय शुल्कदर आधारित प्रतिस्पर्धी बोली के मार्फत 4000-4000 मेगावाट की क्षमता वाली पांच अल्ट्रा मेगा विद्युत परियोजनाओं के संस्थापन को आसान बना रहा है, इनमें से आयातित कोयले पर आधारित तीन संयंत्र तटीय क्षेत्र में हैं और शेष दो खानोन्मुख क्षेत्रों में हैं। मांग-आपूर्ति के अंतर को पाटने के लिए ऐसी और विद्युत परियोजनाएं शुरू की जाएंगी।

दूरसंचार और सूचना प्रौद्योगिकी क्रांति हमारे सुधार कार्यक्रम की सफल गाथाओं में एक है। प्रतिस्पर्धा के प्रभाववश दूरसंचार शुल्क दरें लगातार घटी हैं और आज हमारी शुल्क दरें विश्व में सबसे कम शुल्क दरों में आती हैं। हाल ही में सार्वजनिक क्षेत्र के दूरसंचार सेवा

प्रदाता – भारत संचार निगम लिमिटेड एवं महानगर टेलीफोन निगम लिमिटेड द्वारा घोषित “वन इंडिया प्लान” इस क्षेत्र में मील का पत्थर हैं। वाणिज्यिक उपयोग के लिए आवृत्ति-मंडल की अपर्याप्त उपलब्धता की समस्या को ध्यान में रखते हुए सरकार में विद्यमान उपयोगकर्ताओं द्वारा आवृत्ति-मंडल को खाली कराने के लिए सरकार का एक प्रणाली लाने का प्रस्ताव है जिससे कि इसे समयबद्ध तरीके से वाणिज्यिक उपयोग के लिए उपलब्ध कराया जा सके। मेरा सरकार यह सुनिश्चित करेगी कि देश में इलैक्ट्रॉनिक और दूरसंचार हार्डवेयर के निर्माण पर विशेष ध्यान दिया जाए। अर्ध-चालक विनिर्माण पद्धति को भारत में लाने तथा एक विनिर्माण केन्द्र बनाने के लिए नई पहल की जा रही हैं।

जून, 2005 में विशेष आर्थिक क्षेत्र अधिनियम अधिसूचित किया गया। मेरी सरकार यह सुनिश्चित करेगी कि देश में निर्यातान्मुख विनिर्माण और सेवाओं के तीव्र विकास को आसान बनाने के लिए अपेक्षित अवसंरचना और समुचित ढांचा सृजित किया जाए। समर्पित अनिवासी भारतीयों के समूह द्वारा रखे गए विचारों के आधार पर सरकार ने पेट्रोलियम, रसायन और पेट्रो-रसायन निवेश क्षेत्र संबंधी एक कार्य-दल का गठन किया है। यह कार्य-दल विश्वस्तर के विकासकर्ताओं को शामिल करके क्षेत्र विशिष्ट निवेश क्षेत्रों के विकास के लिए एक नीतिगत ढांचा तैयार करेगा जो प्रत्येक स्थान पर 10 बिलियन डालर तक का निवेश आकर्षित कर सकता है।

तीव्र आर्थिक वृद्धि प्राप्त करने के लिए यह आवश्यक है कि हम अर्थव्यवस्था के विभिन्न क्षेत्रों में निवेश को बढ़ाए। विनिर्माण क्षेत्र को रोजगार और आर्थिक वृद्धि के लिए मुख्य प्रेरक शक्ति बनाने हेतु मेरी सरकार का इरादा एक दस वर्षीय राष्ट्रीय विनिर्माण कार्यक्रम प्रारंभ करने का है। वस्त्र और परिधान, चमड़ा और चमड़े की वस्तुएं, खाद्य प्रसंस्करण, सूचना प्रौद्योगिकी हार्डवेयर और इलैक्ट्रॉनिक तथा ऑटो कलपुर्जों जैसे श्रम प्रधान क्षेत्रों पर बल दिया जाएगा। सॉफ्टवेयर, आउटसोर्सिंग, पर्यटन, शिक्षा और स्वास्थ्य देखभाल समेत हमारे गतिशील सेवा क्षेत्रों के विकास पर गहन ध्यान दिया जाएगा, ताकि बड़ी संख्या में रोजगार के अवसर पैदा किए जा सकें। हम एक नीतिगत ढांचा भी तैयार करेंगे जो हमारे समग्र राष्ट्रीय हित का ध्यान रखते हुए विदेशी प्रत्यक्ष निवेश आकर्षित करे। अनावश्यक बाधाओं और अप्रचलित प्रतिबंधों को हटाने के उद्देश्य से मेरी सरकार ने विदेशी प्रत्यक्ष निवेश नीति को तर्कसंगत बनाने के लिए उपयुक्त निर्णय लिए हैं।

माननीय सदस्यगण,

यह सुनिश्चित करने के लिए कि हमारे गणराज्य के प्रत्येक नागरिक को यह जानने का अधिकार हो कि सरकारी कार्यक्रम कैसे कार्यान्वित किए जा रहे हैं, सभी स्तरों पर सरकार की कार्यप्रणाली में पारदर्शिता बढ़ाने के लिए हम एक पथप्रवर्तक विधान लाए। सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 एक ऐतिहासिक विधान है। सरकार की कार्यप्रणाली में अधिक पारदर्शिता सुनिश्चित करके यह विधान भ्रष्टाचार कम करने में मदद करेगा।

शासन के साधनों और प्रक्रियाओं में सुधार लाना मेरी सरकार की सुधार कार्यसूची का एक महत्वपूर्ण अंग है। हमने यह प्रक्रिया बिल्कुल शीर्ष स्तर से शुरू करने के लिए कई उपाए किए हैं। वार्षिक गोपनीय रिपोर्टों की विद्यमान पद्धति के स्थान पर कार्य-निष्पादन मूल्यांकन रिपोर्टों और प्रख्यात व्यक्ति समूह द्वारा मूल्यांकन की नई पद्धति रखी गई है। मेरी सरकार वरिष्ठ सिविल सेवकों के लिए नए मापदण्ड पर आधारित प्रोन्नतियों और त्वरित पैनलीकरण प्रक्रिया के

साथ करिअर-मध्य प्रशिक्षण प्रणालियां लागू कर रही हैं। यह सुनिश्चित करने के लिए कि अच्छे शासन के प्रति उनके कार्य-निष्पादन और प्रतिबद्धता के लिए सर्वोत्तम को ही पुरस्कृत किया जाए, अखिल भारतीय सेवाओं के लिए करिअर-मध्य जांच के आधार पर स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति गैर-प्रोन्नति पद्धति लाई जाएगी। सिविल सेवकों में अच्छे शासन के प्रति पहल, दक्षता, ईमानदारी और प्रतिबद्धता को बढ़ाने के लिए मेरी सरकार ने लोक प्रशासन में उत्कृष्टता के लिए प्रधानमंत्री पुरस्कार आरंभ किए हैं। सरकारी कर्मचारियों के लिए छटा वेतन आयोग गठित करने के लिए कार्रवाई शुरू कर दी गई है।

मेरी सरकार ने सभी स्तरों पर सरकारी तंत्र की व्यापक समीक्षा करने और लालफीताशाही को समाप्त करने के लिए एक प्रशासनिक सुधार आयोग गठित किया है और इस प्रकार राष्ट्रीय साझा न्यूनतम कार्यक्रम में दिए गए एक वचन को पूरा किया है। राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण ने कार्य करना शुरू कर दिया और आशा है कि यह आपदा के न्यूनीकरण तथा प्रबंधन प्रयासों के समन्वय और नियोजन में सफल भूमिका अदा करेगा।

हमारी न्याय प्रणाली में सुधार लाने की आवश्यकता है। सभी स्तरों पर न्यायालयों में लंबित मामलों की संख्या को घटाने के तथा मामलों पर निर्णय करने में लिए जाने वाले समय को कम करने की आवश्यकता है। इस बात की भी अत्याधिक आवश्यकता है कि सभी नागरिकों को न्याय सुगम और बोधमन्य तरीके से मिले। मेरी सरकार, अधिक न्यायालयों, प्रौद्योगिकी एवं कंप्यूटीकरण के प्रयोग, उन्नत प्रक्रियाओं और स्थानीय न्यायालयों की स्थापना द्वारा इन मामलों को हल करने के प्रस्तावों पर कार्य कर रही हैं।

हमारी निर्वाचन पद्धति दोषमुक्त रही है और हमारे राष्ट्र को इस पर गर्व है। तथापि सुधार की गुंजांइश हमेशा बनी रहती है, विशेषकर निर्वाचन प्रक्रिया को अपराधमुक्त बनाने, निर्वाचन प्रक्रिया को गंभीरता से न लेने वाले उम्मीदवारों की संख्या घटाने तथा निर्वाचन अधिकारियों को और अधिकार देने में। मेरी सरकार इन सभी क्षेत्रों में प्रस्तावों पर कार्य कर रही है।

25 मिशन मोड परियोजनाओं के साथ एक राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस योजना तैयार की गई है। एक राष्ट्रीय स्मार्ट गवर्नेंस संस्थान स्थापित किया जा रहा है और 2007 तक सभी राज्यों में एक राज्यवार एरिया नेटवर्क सृजित किया जाएगा। भारत के मुख्य न्यायाधीश की अध्यक्षता वाली एक समिति के समग्र निर्देशों के अंतर्गत 13,348 जिलों और अधीनस्थ न्यायालयों के कम्प्यूटीकरण की एक योजना अलग से शुरू की गई है। भारतीय फर्मों को विश्वस्तर पर प्रतिस्पर्धी बनाने तथा कंपनी विधि की अपेक्षाओं का आसानी से अनुपालन संभव बनाने के लिए एमसीए-21 नामक एक पथप्रवर्तक ई-गवर्नेंस कार्यक्रम इस वर्ष प्रारंभ किया जा रहा है।

मेरी सरकार ने अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य सामाजिक और शैक्षिक तौर से पिछड़े वर्गों के नागरिकों के लिए निजी गैर सहायता प्राप्त शैक्षिक संस्थाओं में आरक्षण उपलब्ध कराने के लिए हाल ही में संविधान में संशोधन किया है। अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों, अन्य पिछड़े वर्गों और धार्मिक अल्पसंख्यकों को सामाजिक और आर्थिक तौर पर सशक्त बनाने के लिए मेरी सरकार द्वारा पेश किए गए कई विधेयकों पर संसद में भी विचार विमर्श हो रहा है। मेरी सरकार ने आदिवासी लोगों को उस भूमि पर अधिकार प्रदान करने के लिए एक युगांतरकारी कानून बनाया है जो सदियों से उनके कब्जे में रही है। सरकार ने भरे

न गए आरक्षित पदों के बैकलॉग को एक द्रुत कार्यक्रम के अंतर्गत तेजी से कम किया जा रहा है। शैक्षिक पदों और उच्च शोध अध्ययन के लिए चयन हेतु अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों को तैयार करने के लिए मेरी सरकार ने राजीव गांधी राष्ट्रीय शिक्षावृत्ति योजना शुरू की है जिसके अंतर्गत प्रति वर्ष 2000 शिक्षावृत्तियों को वित्तपोषण किया जाएगा।

राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम में अनुसूचित जनजातियों और अनुसूचित जातियों की निजी खेती भूमि के सुधार का प्रावधान है। जनजातीय कार्य मंत्रालय ने अनुसूचित जनजातियों की भूमि के लिए लघु सिंचाई योजनाएं शुरू करने के लिए राज्यों को सहायता प्रदान करने का एक विशेष कार्यक्रम आरम्भ किया है।

मेरी सरकार ने एक नया अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय बनाया है ताकि धार्मिक अल्पसंख्यकों सहित सभी अल्पसंख्यकों की समस्याओं पर ध्यान केन्द्रित किया जा सके। एक राष्ट्रीय अल्पसंख्यक शैक्षिक संस्था आयोग बनाया गया है। आयोग को संवैधानिक दर्जा देने के लिए संसद में एक विधेयक पेश किया गया है। न्यायमूर्ति राजिन्दर सच्चर की अध्यक्षता में एक समिति अल्पसंख्यकों की स्थिति का गहन अध्ययन कर रही है और आशा है कि यह उनका आर्थिक और सामाजिक विकास करने और उन्हें सशक्त बनाने के लिए उपायों की सिफारिश करेगी।

अल्पसंख्यकों के लिए एक नया 15 सूत्री कार्यक्रम बनाया जा रहा है। इस कार्यक्रम का उद्देश्य अल्पसंख्यकों विशेष रूप से गरीबों का सामाजिक उत्थान करना, मंदरसा शिक्षा का आधुनिकीकरण करना और उद्यमशीलता के विकास और स्वरोजगार के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करना होगा। मेरी सरकार साम्प्रदायिक हिंसा, साम्प्रदायिक अपराधों को रोकने और साम्प्रदायिक दंगों के शिकार लोगों का पुनर्वास करने के लिए सांविधिक उपाय प्रस्तावित करना चाहती है।

माननीय सदस्यगण,

मेरी सरकार ने यह सुनिश्चित करने के लिए अनेक कदम उठाए हैं कि राष्ट्रीय साझा न्यूनतम कार्यक्रम में महिलाओं को पूर्ण समानता दिलाने का वचन पूरा हो। सम्पत्ति में महिलाओं को समान विरासत अधिकार देने के लिए हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 में संशोधन किए गए हैं। सरकार संरक्षक और प्रतिपालन अधिनियम, 1890 हिन्दू दत्तक और भरण पोषण अधिनियम, 1956 और हिन्दू अप्राप्तवयता और संरक्षकता अधिनियम, 1956 में से विभेदकारी प्रावधानों को हटाने के लिए उनमें संशोधन करने पर भी विचार कर रही है। विवाह के अनिवार्य पंजीकरण हेतु एक विधेयक पर सक्रिय रूप से विचार किया जा रहा है। निकट भविष्य में संसद और राज्य विधानसभाओं में महिलाओं को 33 प्रतिशत आरक्षण मिलना संभव हो सके, इसके लिए मेरी सरकार हरेक प्रयास करेगी।

महिलाओं और बच्चों की समस्याओं पर ध्यान केन्द्रित करने के लिए एक नया महिला और बाल विकास मंत्रालय सृजित किया गया है। बच्चों के लिए एक राष्ट्रीय कार्य-योजना अनुमोदित की गई है और बाल अधिकारों के संरक्षण के लिए एक राष्ट्रीय आयोग स्थापित किया जा रहा है। हमारा लक्ष्य यह सुनिश्चित करना है कि सभी बच्चों को सुरक्षित, स्वस्थ और सुखद बचपन के साथ शिक्षा और स्वास्थ्य देखभाल भी मिले। कामकाजी माताओं के बच्चों के लिए

[16 February, 2006]

RAJYA SABHA

राजीव गांधी राष्ट्रीय शिशुगृह योजना हाल ही में अनुमोदित की गई है। इसमें बच्चों के लिए लगभग 30,000 शिशुगृह स्थापित करने की योजना है। समन्वित बाल विकास सेवा योजना को सर्वव्यापक बनाया जा रहा है जिसके अंतर्गत लगभग 1.88 लाख अतिरिक्त आंगनवाडियों स्वीकृत की जा रही हैं। प्रसवपूर्व और प्रसवोत्तर देखभाल सेवाओं, टीकारकण, पोषाहार और आरम्भिक बाल्यावस्था शिक्षा सेवाओं की व्यापक पहुंच के साथ इस कार्यक्रम की सर्वव्यापकता शिशु और मातृ मृत्युदर को कम करने की ओर एक बहुत बड़ा कदम होगा। कन्या भ्रूणहत्या को समाप्त करने तथा बालक-बालिका अनुपात में सुधार लाने के लिए हमें तत्काल कदम उठाने की आवश्यकता है।

माननीय सदस्यगण,

आपने महिलाओं को घरेलू हिंसा से संरक्षण प्रदान करने का एक व्यापक विधेयक पारित किया है। यौन शोषण के विरुद्ध संरक्षण प्रदान करने पर एक विधेयक को शीघ्र ही अंतिम रूप दिया जाना है। सती (निवारण) अधिनियम में भी शीघ्र उपयुक्त संशोधन किए जाएंगे। महिलाओं और बच्ची के अनैतिक व्यापार के विरुद्ध प्रावधानों को सट्ट बनाने के लिए अनैतिक व्यापार (निवारण) अधिनियम में संशोधन करने का प्रस्ताव है।

महिलाओं के लिए और अधिक संरक्षण सुनिश्चित करने हेतु दण्ड प्रक्रिया संहिता में संशोधन किया गया है। इसमें अपरिहार्य परिस्थितियों को छोड़कर, सूर्यास्त के पश्चात् और सूर्योदय के पूर्व महिलाओं की गिरफ्तारी पर पाबंदी, बलात्कार की शिकार महिलाओं की 24 घंटे के भीतर तत्काल चिकित्सा जांच सुनिश्चित करने का प्रावधान, डी एन ए परीक्षण और हिरासत में बलात्कार की घटनाओं की एक न्यायिक अथवा मैट्रोपॉलिटिन मजिस्ट्रेट द्वारा जांच शामिल है।

माननीय सदस्यों को ज्ञान अर्थव्यवस्था में निवेश के महत्व पर मेरे विचारों की जानकारी है। प्राचीन समय से हमारे समाज ने ज्ञान को अत्यधिक महत्व दिया है। हमारे प्रजातंत्र के कारण हम ज्ञान के लाभों का व्यापक रूप में फैलाने में समर्थ रहे हैं। आज हम ज्ञान के युग से गुजर रहे हैं जिसमें प्रत्येक सामाजिक और आर्थिक गतिविधि ज्ञान से चलती है।

मेरी सरकार ने ज्ञान के युग के अनुकूल कुशलताओं और क्षमताओं से हमारे लोगों को संपन्न बनाने पर विशेषज्ञ राय लेने के लिए एक राष्ट्रीय ज्ञान आयोग का गठन किया था। हमें आशा है कि आयोग यह भी जांच कर सकेगा कि किस प्रकार हम भविष्य की उभरती हुई आवश्यकताओं के अनुरूप अपनी शिक्षा प्रणाली को आधुनिक बना सकते हैं। आयोग की रिपोर्ट जल्दी ही आने वाली है। इस बीच, मेरी सरकार ने भारतीय विज्ञान संस्थान की तर्ज पर कोलकत्ता, पुणे और पंजाब में बुनियादी विज्ञान में उत्कृष्टता के नए केन्द्र खोलने का निर्णय लिया है। मेरी सरकार सार्वजनिक एवं निजी दोनों क्षेत्रों में घरेलू अनुसंधान एवं विकास को बढ़ावा देने के लिए विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी क्षेत्र में पर्याप्त निवेश कर रही है ताकि भारत इस ज्ञान युग में एक महत्वपूर्ण शक्ति के रूप में उभर सके। सहयोगी प्रयासों के जरिये ज्ञान के विकास एवं उपयोग को बढ़ावा देने के लिए हम पूरे विश्व में अपने सहभागियों के साथ मिलकर कार्य करेंगे।

गत वर्ष एक लांग ट्रैक स्टीरियो इमेंजिंग क्षमता वाला हाई रिजोल्यूशन कार्टोग्राफिक मैपिंग उपगृह- काटोर्सट-1 जोकि अपने किस्म का विश्व में पहला है, हैमसेट के साथ छोड़ा गया था जो रिमोट सेंसिंग एंड एमैच्योर रेडियो आपरेशन में भारत की उत्कृष्टता को पुनः दृढ़ करता

हैं। पी.एस.एल.वी सी-6 भी श्रीहरिकोटा में हाल ही में स्थापित अत्याधुनिक दूसरे प्रक्षेपण स्थल से छोड़ा गया था। दिसंबर में छोड़ा गया इनसेट-4ए हमारे देश में डी.टी.एच. सेवाओं सहित प्रसारण अवसंरचना में क्रांति लाएगा। हमारे अंतरिक्ष वैज्ञानिकों और दूरसंचार इंजीनियरों ने हमारे अध्यापकों, मीडिया कार्मिकों और सृजनात्मक व्यवसायिकों को अपेक्षित प्रौद्योगिकीय साधनों से सशक्त बनाने में अहम भूमिका निभाई हैं। इस सहस्फोट ने भारत को एक प्रमुख ज्ञान, मीडिया और मनोरंजन शक्ति के रूप में उभारा है। मेरी सरकार सांस्कृतिक और वैज्ञानिक विकास के इस क्षेत्र में हमारी क्षमताओं को और सुदृढ़ बनाएगी। मनोरंजन उद्योग सूचना प्रौद्योगिकी के साथ जुड़ता जा रहा है। इस क्षेत्र में हमारे अवसरों का और विस्तार करने के अर्थोपायों का पता लगाने के लिए हाल ही में सूचना, संचार और मनोरंजन संबंधी एक कार्यदल गठित किया है। इस ओर यदि पर्याप्त ध्यान दिया जाए तो, मुझे विश्वास है कि हमारे मनोरंजन क्षेत्र के विश्व स्तर प्राप्त करने और सर्वोत्तम से प्रतिस्पर्धा करने की क्षमता है। भारतीय मनोरंजन उद्योग को सुदृढ़ बनाने के लिए मेरी सरकार कदम उठाएगी ताकि वह वैश्विक स्तर प्राप्त कर सके और अपनी पूर्ण क्षमता को साकार कर सके।

हमारा अंतरिक्ष कार्यक्रम हमारी सीमाओं के पार भी लाभप्रद रहा है। वर्तमान वित्तीय वर्ष के दौरान हमने पैन-अफ्रीकन-ई-नेटवर्क परियोजना पर काम शुरू कर दिया है जो कि इस महाद्वीप में डिजिटल अभाव को पूरा करेगा। सूचना प्रौद्योगिकी, शिक्षा और स्वास्थ्य देखभाल के क्षेत्र में भारतीय विशेषज्ञता अफ्रीका के 53 देशों में भी उपलब्ध होगी।

मेरी सरकार, जीव-जन्तु और वनस्पति की सभी प्रजातियों सहित हमारे पर्यावरण की सुरक्षा और संरक्षण के लिए गहनता से वचनबद्ध है। वन-क्षेत्र को बढ़ाने के लिए एक नीतिबद्ध कार्यक्रम शुरू करने का प्रस्ताव है। बाघ हमारा राष्ट्रीय पशु और एक संकटापन्न प्रजाति है। गत वर्ष एक बाघ कार्यदल स्थापित किया गया था जिसके सुझावों पर कार्यवाई की जा रही है। मेरी सरकार, हमारे बाघ अभयारण्यों के और अधिक प्रभावी प्रबंधन के लिए एक राष्ट्रीय बाघ संरक्षण प्राधिकरण बनाने का प्रस्ताव करती है। इन शानदार जानवरों के शिकार को कम करने के लिए भी कदम उठाए जा रहे हैं। पर्यावरणीय, सामाजिक और आर्थिक आवश्यकताओं में सामंजस्य के लिए पहली बार एक राष्ट्रीय पर्यावरण नीति का प्रारूप तैयार किया गया है।

माननीय सदस्यगण,

मेरी सरकार ने उत्तर-पूर्व के लोगों के कल्याण के लिए अनेक उपाय किए हैं। स्थानीय कोयला और गैस का इस्तेमाल करके बोंगइगांव, डिब्रूगढ़ और त्रिपुरा में ताप विद्युत परियोजनाओं पर लगभग 10,000 करोड़ रूपए का निवेश किया जा रहा है। इस क्षेत्र के सीमावर्ती इलाकों में, विशेषरूप से अरुणाचल प्रदेश में, अवसंरचना और सड़क विकास को विशेष तरजीह दी जाएगी। त्वरित उत्तर-पूर्वी सड़क विकास परियोजना विचारधीन है जो उत्तर-पूर्व में राज्यों की राजधानियों और जिला मुख्यालयों को जोड़ेगी और जिसमें ऐसे राष्ट्रीय और राज्य के राजमार्गों के अन्य खंडों का उन्नयन शामिल है जो इस क्षेत्र के आर्थिक विकास के लिए महत्वपूर्ण हैं।

मेरी सरकार उत्तर-पूर्व के लिए संसाधनों के गैर-व्यपगमनीय केन्द्रीत पुल के अंतर्गत प्रक्रियाओं की समीक्षा करने और उन्हें सुचारु बनाने पर सक्रियता से कार्य कर रही है। उत्तर-पूर्व के लिए एक नई औद्योगिक नीति शीघ्र ही घोषित की जाएगी। एक उत्तर-पूर्व स्वास्थ्य पैकेज भी विकसित किया जा रहा है और यथाशीघ्र लागू किया जायेगा। उत्तर-पूर्व के विद्यार्थियों और कामकाजी महिलाओं को उनके राष्ट्रीय राजधानी में रहने के दौरान पेश आ रही समस्याओं का

समाधान करने के उद्देश्य से दिल्ली विश्वविद्यालय में 500 बिस्तरों का महिला छात्रावास और कामकाज महिलाओं के लिए 500 बिस्तरों का आवास अनुमोदित किया गया है। मेरी सरकार त्रिपुरा में एक राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कोकराझाड़ में एक केन्द्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, और उत्तर-पूर्व में एक भारतीय प्रबंधन संस्थानप स्थापित करेगी। प्रस्तावित उत्तर-पूर्व जल संसाधन प्राधिकरण से इस क्षेत्र में, विशेषतः अरुणाचल प्रदेश में जल-विद्युत सृजन क्षमता का प्रभावी उपयोग सुनिश्चित होने की आशा है। उत्तर-पूर्वी परिषद को पुनःकार्यशील बनाया गया है और भारत-बंगलादेश सीमा पर बाड़ लगाने के काम में तेजी लाई जा रही है।

माननीय सदस्यगण,

मैं आपको सहर्ष सूचित करता हूँ कि जम्मू और कश्मीर के लिए 24,000 करोड़ रूपए का पैकेज सफलतापूर्वक क्रियान्वित किया गया है और कई क्षेत्रों में पर्याप्त प्रगति हुई है। राज्य में भूकंप की दुर्भाग्यपूर्ण स्थिति में केन्द्र और राज्य सरकार की एजेंसियों और पूरे समाज की प्रतिक्रिया सराहनीय रही। पुनर्वास के लिए वित्तीय सहायता सीधे ही प्रभावित लोगों में वितरित करने के सरकार के साहसिक निर्णय की लोगों ने सराहना की है। अद्यतन रिपोर्ट के अनुसार, अधिकांश पुनःस्थापना कार्य लगभग पूरा हो चुका है। पूरे देश की अन्य राज्य सरकारों सार्वजनिक क्षेत्र के सगठनों और गैर-सरकारी संगठनों से काफी मात्रा में सहायता मिली। श्रीनगर-मुजफ्फराबाद बस सेवा सामान्य रूप से चल रही है और इस बारे में मेरी सरकार की पहल की, विशेषरूप से जम्मू व कश्मीर के लोगों द्वारा चहुमुखी सराहना की गई है। मैं शांति के प्रति इस राज्य की जनता के संकल्प की हार्दिक सराहना करता हूँ जिससे शांति प्रक्रिया तथा बुनियादी स्तर पर स्थिति को सामान्य बनाने में अत्यधिक बल मिला है।

माननीय सदस्यगण,

मेरी सरकार राष्ट्रीय सुरक्षा के प्रति गहनता से प्रतिबद्ध रही है और इसने उग्रवादियों और अन्य राष्ट्रविरोधी शक्तियों से मुस्तेदी से निपटने हुए हमारे समाज के असंतुष्ट वर्गों तक पहुंचने की एक द्विमुखी नीति अपनायी है। देश में, विशेषरूप से जम्मू व कश्मीर और उत्तर पूर्वी राज्यों में कानून व्यवस्था की स्थिति में सुधार हुआ है। गत वर्ष के दौरान, जम्मू व कश्मीर और उत्तर-पूर्व, दोनों में नागरिकों के मारे जाने और लोगों के अपहरण की घटनाओं की संख्या में कमी आई है। सरकार दोनों क्षेत्रों में अनेक राजनीतिक समूहों से सर्वोच्च स्तर पर भी वार्ता में संलग्न है। ये वार्ताएं रचनात्मक रूप से आगे बढ़ी हैं तथा हमारे कुछ लोगों में विद्यमान अलगाव की भावना को दूर करने में योगदान कर रही हैं।

मेरी सरकार ने सभी राजनैतिक समूहों से बात करने की इच्छा भी प्रकट की है ताकि उनकी वास्तविक अथवा काल्पनिक शिकायतों का निपटारा किया जा सके। इसके साथ ही मेरी सरकार आतंकवाद, उग्रवाद और कट्टरवाद का मुकाबला करने और विधि का शासन बनाए रखने के संकल्प पर दृढ़ है। हमने अपनी राष्ट्रीय राजधानी और भारतीय विज्ञान संस्थान बंगलौर जैसे ज्ञान मंदिर सहित देश के विभिन्न भागों में आतंकवादी हमलों से निपटने में तेजी से कार्रवाई की है। एक प्रतिष्ठित वैज्ञानिक समेत अनेक बेकसूर नागरिकों की हत्या से मैं अत्यधिक आहत और दुखी हुआ हूँ। यह सरकार दोषी को सजा दिलाने में बिना किसी भय और पक्षपात के कार्रवाई करेगी और आतंकवाद के खिलाफ निरंतर युद्ध जारी रखेगी। हम समस्त विश्व के उन सभी देशों के साथ मिलकर काम करेंगे जो इस युद्ध के लिए कृतसंकल्प हैं।

माननीय सदस्यगण,

राष्ट्र को अपनी सशस्त्र सेनाओं पर गर्व हैं। मेरी सरकार ने राष्ट्रीय रक्षा की जरूरतों और पूर्व सैनिकों के कल्याण की ओर नए सिरे से ध्यान दिया है। पूर्व सैनिकों से संबंधित मुद्दों पर ध्यान केन्द्रित करने और हमारे बहादुर जवानों के परिवारों की सहायता करने हेतु भूतपूर्व सैनिक कल्याण विभाग सृजित किया गया है। हमने अपने उन पूर्व सैनिकों, विशेषतः अपने जवानों, जो 1996 से पूर्व सूवानिवृत्त हुए, के लिए एक बेहतर पेंशन योजना अनुमोदित की है, जिससे एक मिलियन से अधिक पूर्व सैनिकों को लाभ पहुंचेगा। प्रणालीबद्ध तरीके से रक्षा ढांचे का आधुनिकीकरण करके सरकार ने अपनी सैन्य क्षमता को बढ़ाया है। अपने कार्यनीतिक वातावरण को ध्यान में रखते हुए और अपने प्रौद्योगिकीय कौशल के आधार पर यह दृष्टिकोण आने वाले वर्षों में हमारा मार्गदर्शन करेगा।

माननीय सदस्यगण,

मेरी सरकार की विदेश नीति सदा की भांति राष्ट्रीय हितों को ध्यान में रखकर बनाई है। यह हमारे नीतिगत चयन को विस्तृत करने के अनुकूल रही है। मेरी सरकार ने हमारे पड़ोसियों के साथ मैत्रीपूर्ण और सहयोगी संबंध स्थापित करने और दक्षेस को सुदृढ़ करने के लिए जोरदार प्रयास किए हैं। भारत क्षेत्रीय सहयोग के लिए दक्षेस को एक महत्वपूर्ण मंच के रूप में मानता है और हम आठवें सदस्य के रूप अफगानिस्तान के दक्षेस के दक्षेस में शामिल होने की आशा करते हैं। पहली जनवरी, 2006 को साफ्टा का प्रभावी होना एक ऐतिहासिक घटना थी। भारत को अगला शिखर सम्मेलन आयोजित करने का अवसर मिला है और इस संदर्भ में अनेक पहले की जाएंगी जो हमने प्रस्तावित की हैं।

मेरी सरकार ने हमारे सभी पड़ोसियों के साथ अपने संबंधों को सुधारने के लिए अनेक उपाय किए हैं। अगस्त, 2005 में प्रधानमंत्री की ऐतिहासिक अफगानिस्तान यात्रा ने अफगानिस्तान के पुनर्निर्माण में सहायता करने के लिए हमारी प्रतिबद्धता को सुदृढ़ किया है। पाकिस्तान सहित हमारे सभी पड़ोसियों के साथ द्विपक्षीय व्यापार और लोगों के आपसी संपर्क में भी अच्छी प्रगति हुई है। पाकिस्तान में भूकंप के शिकार लोगों के लिए भारत के लोगों की उमड़ी सहानुभूति और सहायता, दोनों देशों के लोगों के बीच सद्भाव को रेखांकित करती है। जहां हम घुसपैठ और सीमापार आतंकवाद से चिंतित रहते हैं और इस संबंध में पाकिस्तान से उनकी प्रतिबद्धताएं पूरी करने की आशाएं करते हैं, वहां हम पाकिस्तान के साथ संयुक्त वार्ता प्रक्रिया के लिए अपनी प्रतिबद्धता को दोहराते हैं। अमृतसर और लाहौर तथा अमृतसर और ननकाना साहिब के बीच नए बस संपर्क की शुरुआत तथा खोखरापार-मुनाबाव रेल संपर्क की शुरुआत हमारे दोनों देशों के बीच लोगों के आपसी संपर्क को बढ़ावा देने में अगले कदम हैं।

हम अपने वैश्विक आर्थिक भागीदारों के साथ संबंध सुदृढ़ करने को अत्यधिक महत्व देते हैं। संयुक्त राज्य अमेरिका के साथ हमारे संबंध से 2005 में महत्वपूर्ण रूपान्तरण हुआ है और हम प्रधानमंत्री और अमेरिकी राष्ट्रपति के 18 जुलाई के संयुक्त वक्तव्य के आधार पर अपनी कार्यनीतिक भागीदारी को आगे बढ़ाते हैं। सरकार आशा करती है कि देश संयुक्त वक्तव्य में निहित भारत और अमेरिका की आपसी प्रतिबद्धताओं के आधार पर असेनिक नाभिकीय ऊर्जा क्षेत्र के विस्तार के लिए अंतरराष्ट्रीय सहयोग प्राप्त कर सकता है। इस सत्र ने इस विषय पर चल रहे विचार विमर्शों से संसद को अवगत कराया जाएगा। भारत-अमेरिका संबंध में और अधिक

महत्वपूर्ण मुद्दे भी सम्मिलित हैं। निवेश, व्यापार और प्रौद्योगिकी हस्तांतरण के विस्तार को बढ़ावा देने, कृषि, स्वास्थ्य और मानव संसाधन विकास में, ऊर्जा सुरक्षा में सहयोग को बढ़ाने, रक्षा सहयोग के लिए एक ढांचे और प्रमुख वैश्विक चुनौतियों में सहयोग बढ़ाने के लिए प्रमुख पहले की जा रही हैं।

रूस के साथ एक व्यापक संबंध पुनः स्थापित करने के उद्देश्य को प्राप्त करने के लिए मेरी सरकार काम करती रही है। रूस के साथ समय की कसौटी पर खरी उत्तरी हमारी मित्रता के जरिए तेल और गैस, व्यापार एवं निवेश, नाभिकीय ऊर्जा, अंतरिक्ष, उच्च प्रौद्योगिकी और रक्षा के क्षेत्रों में सहयोग के व्यापक संबंधों में वृद्धि और विकास हुआ। रूस की मेरी राजकीय यात्रा, प्रधानमंत्री और रूसी राष्ट्रपति के बीच वार्षिक शिखर बैठक और बड़ी संख्या में मंत्रिमंडल स्तरीय विचार-विनिमय से इसे बल मिलेगा। सरकार को आशा है कि आने वाले दिनों में, विशेषतया सामरिक महत्व के क्षेत्रों में हमारे संबंध और सुदृढ होंगे।

अप्रैल, 2005 में चीनी प्रधानमंत्री वेन जियाबाओ की यात्रा के दौरान बनाई गई हमारी सामरिक और सहकारी साझेदारी के आधार पर चीन के साथ अपने संबंधों को बढ़ाने के लिए हम काम कर रहे हैं। अप्रैल, 2005 में हस्ताक्षरित राजनीतिक मापदण्डों एवं मार्गदर्शक सिद्धांतों संबंधी करार के आधार पर, सीमा के प्रश्न पर विशेष प्रतिनिधियों के मध्य, चर्चा के दूसरे चरण में एक सकारात्मक शुरूआत की जा चुकी है और हमें आशा है कि यह प्रक्रिया और जोर पकड़ेगी।

यूरोपीय संघ और इसके 25 सदस्य राष्ट्रों के साथ हमारे संबंध काफी बढ़े हैं। सर्वोच्च स्तरीय नियमित विचार-विनिमय के माध्यम से भारत की फ्रांस, जर्मनी और यूनाइटेड किंगडम के साथ कार्यनीतिक भागीदारियों हैं। गत वर्ष प्रधानमंत्री ब्लेयर ने एक सफल यात्रा की जिससे दोनों के मध्य संबंध और सुदृढ हुए हैं। फ्रांस के राष्ट्रपति की आगामी यात्रा से यह अपेक्षा की जाती है कि उससे इस महत्वपूर्ण और प्रभावशाली मित्र के साथ हमारे संबंध को नया बल मिलेगा।

क्वालालम्पुर में आयोजित ऐतिहासिक पूर्व-एशिया शिखर सम्मेलन, जिसमें भविष्य के क्षेत्रीय संगठन के निरूपण की क्षमता है, में भागीदारी से भारत की लुक ईस्ट पॉलिसी और मजबूत हुई है। सिंगापुर के प्रधानमंत्री महामहिम श्री ली हसाइन लूंग ने जून, 2005 में भारत की राजकीय यात्रा की जिसके दौरान सिंगापुर और भारत ने एक व्यापक आर्थिक सहयोग करार पर हस्ताक्षर किए और यह अब एक आधार दस्तावेज बन चुका है। इस क्षेत्र के साथ हमारा सक्रिय तालमेल है, हम इंडोनेशिया के राष्ट्रपति तथा थाईलैंड के प्रधानमंत्री की मेजबानी कर चुके हैं। हाल में, मैंने खुद सिंगापुर, फिलीपींस और कोरिया गणराज्य की राजकीय यात्राएं की जिससे हमारे संबंध उनसे और घनिष्ठ हुए।

जापान से हमारे संबंध उच्चस्तरीय तालमेल और वार्ता से और सशक्त हुए हैं। अप्रैल, 2005 में जापान के प्रधानमंत्री की यात्रा से भारत और जापान के मध्य वैश्विक साझेदारी को एक नई दिशा मिली और द्विपक्षीय एवं वैश्विक मुद्दों पर घनिष्ठ एवं सहयोगी संबंधों की हमें आशा है।

मेरी सरकार खाड़ी क्षेत्र के उन देशों, जो 4 मिलियन से अधिक भारतीयों का घर बन चुके हैं और जो हमें तेल और गैस की आपूर्ति करने वाले प्रमुख स्रोत भी हैं, के साथ हमारे संबंधों पर गहन ध्यान दे रही हैं। दोनों पवित्र मसजिदों के संरक्षक, सऊदी अरब के महामहिम सुलतान का गणतंत्र दिवस समारोह, 2006 मे मुख्य अतिथि के रूप में सम्मान करने का हमें

सौभाग्य प्राप्त हुआ। इस यात्रा ने एक नया रास्ता खोल दिया है और हमारे पारंपारिक संबंधों को बढ़ाया है। अप्रैल, 2005 में कतर के अमीर ने तथा उसके बाद हाल में वहां की प्रथम महिला ने भारत की यात्रा की। हम पश्चिम एशियाई मुद्दों को अत्यंत महत्वपूर्ण मानते हैं तथा फिलिस्तीनी जनता द्वारा सामना की जा रही समस्याओं का एक न्यायोचित एवं स्थायी समाधान ढूंढने के लिए अंतरराष्ट्रीय समुदायों द्वारा किए जा रहे प्रयासों का समर्थन करते हैं ताकि वे अपना स्वयं का राष्ट्र प्राप्त कर सकें। साथ ही, हम इजरायल के साथ अपने मैत्रीपूर्ण संबंधों को अत्यंत महत्वपूर्ण मानते हैं और उन्हें सुदृढ़ बनाने एवं उनमें विविधता लाने की आशा करते हैं।

गत वर्ष, भारत के प्रति वैश्विक दृष्टिकोण में एक विशेष परिवर्तन आया तथा भारत को अंतरराष्ट्रीय मंच पर एक प्रभावशाली पात्र के रूप में पहचान मिली। एक सुदृढ़ अर्थव्यवस्था के रूप में हमारा उदय, आर्थिक एवं सामाजिक परिवर्तन के अनुसार ढलने की हमारी योग्यता और वैश्विक एवं क्षेत्रीय उत्तरदायित्वों का निर्वहन करने की हमारी क्षमता के कारण हमें यह मान्यता मिली। इस बदले हुए दृष्टिकोण के लिए प्रवासी भारतीयों का बहुत बड़ा योगदान रहा है और मेरी सरकार ने भारतीय मूल के व्यक्तियों के लिए प्रवासी नागरिकता स्कीम प्रारंभ करके उनके योगदान को स्वीकार किया है। हम अनिवासी भारतीयों को मतदान का अधिकार प्रदान करने की योजना भी बना रहे हैं। हम आशा करते हैं कि 2010 के राष्ट्रमंडल खेलों का आयोजन करके तथा 2012 के एशियाई खेलों के आयोजन का दावा प्रस्तुत करके, संपूर्ण विश्व में अपना कद और ऊंचा कर सकेंगे।

माननीय सदस्यगण,

अंत में, मैं उसी विचार पर आता हूँ जिससे मैंने अपनी बात शुरू की थी। 21वीं सदी में हमारा देश राष्ट्रों के समूह में अपना सही स्थान पुनः प्राप्त करके ही रहेगा। तथापि, इस क्षमता को मूर्तरूप देने तथा हमारी जनता की आकांक्षों को पूरा करने के लिए बहुत कुछ ऐसा है जो हमें अपने घर में ही करना है। राष्ट्रीय साझा न्यूनतम कार्यक्रम के जरिए ऐसा करने के लिए मेरी सरकार कृतसंकल्प है।

आज अर्थव्यवस्था बेहतर निष्पादन को बनाए रखने की स्थिति में है। मेरी सरकार का विश्वास है कि यदि हम ऐसी नीतियां तैयार करेंगे जो हमारी जनता की क्षमताओं का उपयोग करेंगी तथा उनकी रचानात्मकता और उद्यमशीलता के लिए मार्ग प्रशस्त करेगी तो लोग भी यथेष्ट प्रत्युत्तर देंगे। इसके लिए सुशासन की आवश्यकता है। सुशासन का आज अर्थ है- सरकारी धन का ऐसे क्षेत्रों में सरकार का कम हस्तक्षेप करना जिनमें सरकार को निवेश करना चाहिए और उन क्षेत्रों में सरकार का कम हस्तक्षेप होना जहां व्यक्ति विशेष ज्यादा उपलब्धि आर्जित कर सकें। कोई भी देश नोट छाप कर या अत्यधिक ऋण लेकर समृद्ध नहीं हो सकता केवल कठोर परिश्रम, उच्चतर उत्पादकता और मानव, प्राकृतिक और वित्तीय संसाधनों के विवेकी प्रबंधन के जरिए समृद्धि प्राप्त की जा सकती है। मेरी सरकार जन उपयोगिताओं और उपक्रमों के कुशल प्रबंधन तथा सुधार लागू करने के लिए सभी दिशाओं में सरकारी धन के न्योयोचित प्रबंधन हेतु प्रतिबद्ध है। साथ ही, साम्प्रदायिक सद्भावना बनाए रखने और एक संगठित समाज को बढ़ावा देने की आवश्यकता है जिसमें समाज का हरेक वर्ग अपने भविष्य के बारे में स्वयं को सुरक्षित, सशक्त और आश्वस्त महसूस करें। मेरी सरकार ऐसा वातावरण तैयार करने के लिए वचनबद्ध है जिससे हमारे लोगों में छपी क्षमता बाहर आ सके और हम अपने सपनों के नए भारत का निर्माण कर सकें।

[16 February, 2006]

RAJYA SABHA

संसद का यह एक महत्वपूर्ण सत्र है। हमारे देश के लोग, जिन्होंने अपने प्रतिनिधियों के रूप में आपको यहां भेजा है, हार्दिक आशा करते हैं, कि उनके हितों का प्रतिनिधित्व करने के लिए आप उपलब्ध समय का सर्वोत्तम उपयोग करेंगे। मैं आपसे आग्रह करता हूँ कि आप संसद के दोनों सदनों की कार्यवाही पर परिपक्व विचार-विमर्श हेतु अपनी ऊर्जा लगाएंगे और देश और हमारे नागरिकों के सर्वोत्तम हितों के अनुरूप कार्य करेंगे। समय मूल्यवान है, कृपया इसे नष्ट न करें। जनता की सेवा में आपके सच्चे प्रयासों में सफलता के लिए मेरी हार्दिक शुभकामनाएं।

जयहिन्द।

OBITUARY REFERENCES

श्री सभापति : माननीय सदस्यगण, हमे कुवैत के अमीर शेख जबर अल-अहमद अल-जबर अल-सबाह के निधन का अत्यंत दुखद समाचार मिला है। कुवैत के विकास और समृद्धि में शेख जबर का महत्वपूर्ण योगदान रहा। कुवैत ने एक महान नेता और विश्व ने एक प्रबुद्ध राजनेता खो दिया है।

शेख जबर के नेतृत्व में कुवैत के साथ भारत के धनिष्ठ और मैत्रीपूर्ण संबंध रहे हैं। कुवैत में बसा विशाल भारतीय समुदाय उनकी देखभाल और उदारता से वंचित हो गया है।

यह सभा शेख जबर के शोक में कुवैत के शाही परिवार, नेताओं और कुवैत के लोगों के साथ शामिल है।

माननीय सदस्यगण, मैं अत्यंत दुख के साथ इस सभा के भूतपूर्व सदस्यों श्री सत्यनारायण द्रोणमराजू, श्री खेमचन्दभाई सोमाभाई चावड़ा, श्री नरेन्द्र सिंह और मौलाना असद मदनी के निधन का भी उल्लेख करता हूँ।

श्री सत्यनारायण द्रोणमराजू का निधन 28 दिसम्बर, 2005 को हुआ। वह 73 वर्ष के थे।

दिसम्बर, 1933 में आंध्र प्रदेश के विशाखापत्तनम जिले में चिनामुशीदिवाड़ा में जन्मे श्री द्रोणमराजू की शिक्षा एम.आर. कॉलेज, विजयनगरम में हुई। कृषक और मजदूर संघ नेता श्री द्रोणमराजू एक सक्रिय सामाजिक कार्यकर्ता थे। वह विभिन्न कल्याणकारी संगठनों से भी जुड़े रहे। वे विशाखापत्तनम पत्तन तथा डॉक कर्मकार संघ डॉक श्रमिक बोर्ड राष्ट्रीय कर्मचारी संघ हिन्दुस्तान पॉलीमर्स कर्मचारी संघ, विशाखापत्तनम और हिन्दुस्तान पेट्रोलियम कर्मचारी संघ, विशाखापत्तनम के अध्यक्ष रहे। उन्होंने वर्ष 1978 से 1980 तक विशाखापत्तनम शहरी विकास प्राधिकरण और वर्ष 1981 से 1984 तक विशाखापत्तनम जिला परिषद के अध्यक्ष के रूप में भी कार्य किया।

श्री द्रोणमराजू ने अपने विधायी जीवन की शुरुआत छठी लोकसभा के सदस्य के रूप में की। तत्पश्चात् वर्ष 1980 में वे आंध्र प्रदेश विधान सभा के लिए निर्वाचित हुए। उन्होंने अप्रैल, 1988 से अप्रैल, 1994 तक और फिर अप्रैल, 1994 से अप्रैल, 2000 तक, लगातार